Teşrin-i Evvel 1328) tarihli bir çizelgede Erkekler (zükûr) Mektebi 1887 (1303) yılında

inşa edilmiş, bina değeri 40.000, arsa değeri 2.500 olup, yüksekliği 7 metre, alanı ise 228

metrekaredir. Genişliği 6, uzunluğu 38 metre, oda sayısı ise 17’dir
72

. Ancak okulun açılış

tarihi 1316 tarihli Maarif Salnamesinde Hicri1288 (Miladi 1872-1873), hemen bir yıl

sonraki 1317 tarihli Maarif Salnamesinde ise Hicri 1286 (Miladi 1869-1870) olarak

belirtilmektedir. Bu okulun ruhsat tarihi ise 1892-1893 yıllarındadır
73

.

Bu konuda ABD İstanbul sefaretinin 1903’te verdiği bilgilerde ise okulların açılış

tarihi olarak Hicri 1280 (Miladi 1863-1864) tarihi verilmektedir
74

. Oysa Amerikan

Sefareti’nden Sadaret’e gönderilen 24 Mart 1891 (12 Mart 1307) tarihli muhtırada ise,

“yirmi seneyi mütecaviz bir zamandan beri idare olunmaktadır” ifadesi dikkate alındığında

. Mr. Andrus adına kayıtlı

olan okul için Mardin Belediyesi tarafından ruhsat verildiği beyan olunmuşsa da böyle bir

kayıt ne Belediye’de ve ne de Mr.Andrus’un nezdinde görülememiştir
76

.

Amerikan Sefareti’nden Sadaret’e gönderilen 24 Mart 1891 (12 Mart 1307) tarihli

muhtıraya göre, yatılı ve gündüzlü eğitim veren bu okul, “mezhep ve milliyete

bakılmaksızın” herkese açıktı. Nitekim gayrimüslimlerin yanı sıra Müslümanların da bu

okula devam edebildiği anlaşılmaktadır. Gündüzlü (nehar) devam eden tüm öğrencilerden

öğretmenlere okumuş eşler yetiştirmektir
83

. Bu okulu MrsDewey idare etmekteydi
84

.

Kızlar (inâs) Mektebi Mr. Andrus’un ikametgâhı ile bir aradadır. Herhangi bir vergiye tabi

olmayan bu binanın değeri 45.000, arsa değeri 5000, yüksekliği 7 metre, alanı ise 432

metrekaredir. 1875 (1291) yılında inşa edilen binanın genişliği 16, uzunluğu 27 metre, oda

sayısı ise 22 adettir. 1875 yılında inşa edilen bu bina için Belediye tarafından ruhsat

verildiği beyan olunmuşsa da böyle bir kayda ne belediyede ve ne de Dr. Thom’un

nezdinde görülememiştir
85

.

36

Kilisesi’ne bağlı bir ailenin çocuğuydu. Bu kişi Amerika Birleşik Devletleri’nde, İsya

Joseph adıyla yayımladığı Yezidiler adlı çalışmaları ile tanındı
100

.

Bir diğer kurum olan Mardin Hastanesi 1880 tarihinde inşa edilmiştir. Dr. Thom’un

idaresinde kurulan hastane Mardin Mutasarrıfı’nın 8 Mayıs 1912 (25 Nisan 1328) tarihinde

Diyarbakır Vilayeti’ne gönderdiği tahriratta;hastane, “Müslim ve gayrimüslim fukara ve

dermandeganın (hasta)”ücretsiz olarak; maddi gücü olanların ise ücret mukabilinde kabul

ve tedavi edildiği yerdir. 11 Haziran 1911 (29 Mart 1327) verilen izne binaen bu

hastanenin bitişiğinde “emraz-ı sariye”ye (bulaşıcı hastalıklar) yakalanmış olan hastaların

tedavisi için altı odalık ayrı bir bölüm hastaneye ilaveten inşa edilmiştir. Burası inşa

edildikten kısa bir süre sonra buranın üzerine yeni bir kat ilave edilmek istenmiş ve bu

amaçla ruhsat talebinde bulunulmuştur. Bulaşıcı hastalıkların tedavisi için inşa edilecek

olan bu yer 135 metre karedir. Altı odadan biri ameliyathane, üçü hastaların kalması, diğer

ikisinin ise görevli personel için inşa edileceği belirtilmiştir
101

.

Bu durum üzerine yapılan inceleme üzerine 1887 (1303) tarihinde inşa edilen asıl

hastane binasının resmi bir ruhsata sahip olmadığı anlaşılmıştır. İlaveten yeniden inşa

edilecek kısmın altı oda olacağı ve bunun keşif masrafı olan 30.000 kuruşun Dr. Thom

tarafından ödeneceği, söz konusu ilave yerin inşasında herhangi bir mahzur olmayacağı

belirtilmiştir
102

. 1327 (1911)yılında hastanenin yanında bir de eczane inşa edilmiştir.

Mardin Meclis-i İdaresi’nce tanzim edilen 1 Ekim 1913 (18 Eylül 1329) tarihli mazbata

üzerine Diyarbakır Vilayeti’nden Maliye Nezareti’ne gönderilen tahriratta, Amerikalı Dr.

Thom’un hastanesinin havalisinde ayrıca bir mutfak ile hamam inşasına ruhsat verilmesi

talep edilmiştir
103

.

1887 (1303) yılında inşa edilen hastane “emakin-i hayriye” olması nedeniyle

vergiden muaf kılınmıştır. Bu hastanenin yıllık geliri masraflarını karşılayamadığından her

sene Amerika’dan yardım gönderilmektedir. Binanın kıymeti 20.000, arsanın kıymeti ise

750 kuruştur.

Yüksekliği 6 metre olan ilave bina 120 metre

kare olup, genişliği 11, uzunluğu 11, oda sayısı 10’dur. Mardin Meclis İdaresi’nin kararı

üzerine inşa edilmişse de ruhsatı bulunmamaktadır
104

.

Dr. Thom idaresindeki hastanenin genişletilmesi talebi üzerine Dâhiliye

Nezareti’nden Sadaret’e sunulan 10 Temmuz 1912 (27 Haziran 1328) tarihli yazıda,

hastanenin resmi bir ruhsata bağlı olduğuna dair herhangi bir kaydın olmadığı ifade

edilmiştir. Oysa bu konuda Şura-yı Devlet Mülkiye Dairesi’nin gönderdiği tezkireye göre

Memalik-i Osmaniye’de inşa edilecek özel hastanelerle ilgili Nizamnamenin 1. maddesi